Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA
“Palácio Noé Arnaud”

Rua Des. Ferreira Chaves, 305 - Centro
CNPJ. 08.148.462./0001-62 - C.E.P. 59.965-000 – Alexandria/RN

E-mail: prefeturamalexandria@hotmail.com

DECRETO EXECUTIVO N° 470, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

“DESAFETA DA CATEGORIA DE BEM

PÚBLICO DE USO ESPECIAL PARA BEM

DOMINICAL OS BENS MÓVEIS QUE

ESPECIFICA PARA FINS DE ALIENAÇÃO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pelos artigos 7º, incisos I e IX, e 45, inciso I, ambos da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no artigo 3º, da lei Municipal nº 385, 05 de julho de 1965

c/c o artigo 242 da Lei Municipal nº 816, de 30 de dezembro de 2002;

CONSIDERANDO que a alienação de bens móveis municipais é subordinada à

existência de interesse público devidamente;

CONSIDERANDO que os imóveis descritos no anexo não estão sendo utilizados

pelo Município e não há nenhum projeto para utilização dos mesmos, estando abandonados e

sujeitos a depreciações e a perda de valor de mercado;

CONSIDERANDO que a destinação dos bens públicos integrantes do patrimônio

municipal de uso comum e uso especial podem sofrer modificações em suas qualificações

jurídicas, e tornar-se alienáveis, sempre que a Municipalidade, para atender a fins públicos, lhes

retire as condições de bens de uso comum ou especial, por ato administrativo do Chefe do

Executivo, quando se tratar de bens móveis;

CONSIDERANDO que os bens públicos de uso comum do povo e os de uso

especial são inalienáveis somente enquanto conservarem essa qualificação e que os bens

públicos dominicais podem ser alienados, quando tornados inservíveis, observadas as exigências

da lei, conforme arts. 100 e 101 do Código Civil de 2002;

CONSIDERANDO a vantajosidade econômica que a alienação dos bens móveis

inservíveis acarretará à Administração Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam os bens móveis de tombo 3808 e EE 004652 desafetados da categoria

de bens públicos de uso especial para bens dominicais, em razão do desuso ou da perda da

finalidade pública a que se destinavam, tornando-se inservíveis à Administração Municipal, para

todos os fins de direito, consoante arts. 100 e 101 do Código Civil de 2002.

mailto:prefeturamalexandria@hotma

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA
“Palácio Noé Arnaud”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

Página 2 de 2

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em

02 de fevereiro de 2021, 199º da Independência e 132º da República.

JEANE CARLINA SARAIVA E FERREIRA DE SOUZA
Prefeita Municipal